



*il*SOLE

Associazione per la cooperazione
internazionale e le adozioni a distanza ONG ONLUS

Il Sole
Associazione per la cooperazione internazionale e le adozioni a distanza
Ong – Onlus

Via Leoni Leone, 20
22100 Como
Italy

Cod. fiscale: 95053240131
P. Iva: 02537870137

BILANCIO AL 31.12.2010

RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2010

Attività tipica									
	ONERI				PROVENTI				
	2009		2010		2009		2010		
Oneri Uff. Coop. Internaz.									Proventi Uff. Coop. Internaz.
Oneri per adozioni a dist. (erogaz.)	€ 352.109,48		€ 234.888,34	70,97%	€ 409.543,27		€ 439.280,26	Contributi Adozioni a distanza	
Personale locale adozioni a dist.	€ 27.403,90		€ 18.435,83						
Impegni per erogazioni adozioni	€ 68.046,66		€ 37.320,61						
Accantonamento a fondi vincolati					€ 43.000,00		€ 64.885,55	Utilizzo fondi accantonati	
Oneri diretti per progetti (erogazioni)	€ 158.251,05		€ 104.910,07		€ 259.811,40		€ 280.563,72	Contributi per Progetti	
Risorse umane per progetti	€ 3.380,13		€ 1.684,15						
Missioni su progetti	€ 2.491,84								
Prestazioni di terzi su progetti	€ 92.867,61		€ 83.651,28				€ 35.855,17	Utilizzo fondi accantonati	
Impegni spesa progetti in corso									
Accantonamento a fondi vincolati									
Costi struttura loco			€ 12.753,34						
Personale locale progetti			€ 18.941,82						
Tot. Oneri Coop. Internazionale	€ 700.550,67	70,36%	€ 512.585,44	61,49%	€ 712.354,67	85,53%	€ 830.584,70	83,32%	Tot. Proventi Coop. Internazionale
Altri oneri da attività tipica									Altri proventi da attività tipica
Risorse umane	€ 101.393,26		€ 108.385,26						
Formazione e aggiornamento	€ 4.309,80		€ 12.676,67		€ 4.820,00		€ 1.910,00	Quote associative	
Missioni e trasferite	€ 2.498,00		€ 1.418,00		€ 58.674,97		€ 66.158,84	5 per mille	
Adesione a organ.di rete e di categ.									
Altri oneri da attività tipica									
Tot. Oneri da attività tipica	€ 808.751,73	81,25%	€ 635.065,37	76,18%	€ 775.849,64	93,16%	€ 898.653,54	90,15%	Tot. Proventi da attività tipica
Avanzo (disavanzo) attività tipica	€ 89.901,81		€ 140.784,27						
Attività promozionali, di raccolta fondi ed accessorie									
	ONERI				PROVENTI				
	2009		2010		2009		2010		
Per iniziative	€ 20.167,66		€ 15.848,54		€ 30.495,00		€ 37.985,00	Raccolta, sponsor, ecc. da iniziative	
Risorse umane	€ 14.565,10		€ 30.840,00		€ 17.479,79		€ 21.728,84	Contributi generici	
Prestazioni occasionali			€ 3.642,00						
Altri oneri per attività prom. e di r.f.			€ 1.043,52						
Acc. a f.do svalut.beni donaz.SKY	€ 20.000,00						€ 20.000,00	Donazione in natura da SKY	
Formazione e aggiornamento			€ 288,00						
Oneri da attività accessorie									
Per attività commerciale					€ 569,00		€ 840,00	Proventi da attività accessorie	
Rimanenze iniziali			€ 9.988,44		€ 4.937,65			Rimanenze finali	
Tot. Oneri da att. Accessorie	€ 54.672,76	5,49%	€ 61.650,50	7,40%	€ 53.481,44	6,42%	€ 80.553,84	8,08%	Tot. Proventi da att. accessorie
Avanzo (dis.) att. Prom.,R.F. e acc.	€ 25.881,08		-€ 8.169,06						
Attività di supporto generale									
	ONERI				PROVENTI				
	2009		2010		2009		2010		
risorse umane	€ 27.916,15		€ 40.681,33						
formazione e aggiornamento	€ 277,30		€ 70,00						
consulenze amministrative	€ 3.631,27		€ 3.732,87						
costi sede (affitto, utenze, pulizie)	€ 21.022,36		€ 24.115,21						
costi relativi a succursali									
telefoniche e internet	€ 4.052,06		€ 6.681,93						
postali e di spedizione	€ 10.040,40		€ 8.797,46						
Comunicazione istituz.	€ 6.426,45		€ 4.780,00						
viaggi, trasferite e missioni	€ 3.812,20		€ 3.779,77						
cancelleria e mat. di consumo	€ 7.957,28		€ 7.090,19						
tipografia, stampati	€ 780,60								
manutenzioni	€ 17.228,32		€ 14.843,74						
bancarie	€ 2.240,12		€ 3.792,30						
rapresentanza	€ 2.796,68		€ 3.688,34						
assicurazioni	€ 1.391,10		€ 1.564,01						
varie	€ 1.133,32		€ 1.114,43						
Oneri tributari	€ 3.196,93		€ 486,78						
ammortamenti	€ 9.260,70		€ 9.737,66						
Tot. Oneri Att.à supporto generale	€ 123.163,24	12,37%	€ 132.956,02	15,95%					
Oneri e proventi straordinari									
	ONERI				PROVENTI				
	2009		2010		2009		2010		
Oneri straord. (minusv., sopr.pass.)	€ 8.506,15		€ 3.631,64		€ 3.484,22		€ 17.401,04	Proventi straordinari (plusv., sopravv.att.)	
Tot oneri straordinari	€ 8.506,15	0,85%	€ 3.631,64	0,44%	€ 3.484,22	0,42%	€ 17.401,04	1,75%	Totale Proventi straordinari
Avanzo (disavanzo) straordinari	€ 8.894,89		-€ 147,42						
Gestione finanziaria e patrimoniale									
	ONERI				PROVENTI				
	2009		2010		2009		2010		
Interessi passivi	€ 324,63		€ 366,49		€ 28,59		€ 220,48	Interessi attivi	
Avanzo (disavanzo) gest. finanziaria	-€ 104,15		-€ 337,90						
Totale Oneri	€ 995.418,51	100%	€ 833.670,02	100%	€ 832.843,89	100%	€ 996.828,90	100%	Totale Proventi
Avanzo (disavanzo)	€ 1.410,39		-€ 826,13						

BILANCIO AL 31/12/2010				
STATO PATRIMONIALE	ANNO 2009		ANNO 2010	
	VALORI INTERMEDI	TOTALE 31.12.2009	VALORI INTERMEDI	TOTALE 31.12.2010
ATTIVO				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I IMMATERIALI				
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				
- Software, licenze, sito internet al 31/12	€ 27.033,12		€ 27.033,12	
Fdo ammortamento al 31/12	-€ 13.342,55		-€ 18.748,55	
		€ 13.690,57		€ 8.284,57
II MATERIALI				
<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
- Attrezzatura al 31/12	€ 2.438,00		€ 2.438,00	
Fdo ammortamento al 31/12	-€ 2.374,80		-€ 2.438,00	
- Macchine d'ufficio elettriche al 31/12	€ 2.385,81		€ 2.385,81	
Fdo ammortamento al 31/12	-€ 1.364,66		-€ 2.385,81	
- Macchine d'ufficio elettroniche	€ 21.661,50		€ 20.828,50	
Fdo ammortamento al 31/12	-€ 12.191,22		-€ 16.356,22	
- Mobili e arredi al 31/12	€ 4.179,00		€ 4.179,00	
Fdo ammortamento al 31/12	-€ 4.012,34		-€ 4.179,00	
- Beni da donazione SKY 2009	€ 20.000,00		€ 20.000,00	
Fondo Ammortamento beni Donaz. Sky 2009	-€ 20.000,00		-€ 20.000,00	
		€ 10.721,29		€ 4.472,28
III FINANZIARIE		€ 0,00		€ 0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		€ 24.411,86		€ 12.756,85
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I RIMANENZE				
		€ 9.988,44		€ 4.937,65
II CREDITI				
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>				
- Crediti v/clienti	€ 2.218,20		€ 8.755,20	
- anticipo TFR	€ 2.385,40			
- Contributi da ricevere	€ 74.066,70			
- Crediti per carta credito	€ 6.747,00		€ 2.812,00	
- Crediti v/Erario				
- Crediti v/erario per 5 x 1000	€ 66.158,84		€ 124.833,81	
		€ 151.576,14		€ 136.401,01
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE				
<i>Conti correnti bancari</i>				
- Banca Intesa		€ 596,30		
- Banca Popolare Etica	€ 2.494,21		€ 698,99	
- Banca di Legnano	€ 512,71		€ 1.413,83	
- Banca Popolare di Bergamo (ex Pop. Commercio e Industria)	€ 16.533,42		€ 45.284,58	
- Cassa Rurale ed Artigiana Cantù	€ 17.072,94		€ 19.766,75	
		€ 37.209,58		€ 67.164,15
<i>Conti correnti postali</i>				
- conto corrente postale Como	€ 11.217,85		€ 4.867,45	
		€ 11.217,85		€ 4.867,45
<i>Cassa</i>				
- cassa contanti Como	€ 1.345,67		€ 604,25	
		€ 1.345,67		€ 604,25
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		€ 211.337,68		€ 213.974,51
D) RATEI E RISCONTI				
- Ratei e risconti attivi	€ 4.886,76		€ 1.046,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI		€ 4.886,76		€ 1.046,00
TOTALE ATTIVO		€ 240.636,30		€ 227.777,36

IL SOLE ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - ONLUS

Sede: Como, via Leoni, 20

C.F. 95053240131

P.I. 02537870137

STATO PATRIMONIALE	ANNO 2009		ANNO 2010	
	VALORI INTERMEDI	TOTALE 31.12.2009	VALORI INTERMEDI	TOTALE 31.12.2010
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I PATRIMONIO LIBERO				
- Risultato dell'esercizio in corso	€ 1.410,39		-€ 826,13	
- Risultato gestionale degli esercizi precedenti	-€ 297.258,73		€ 2.970,32	
		-€ 295.848,34		€ 2.144,19
II FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE				
III PATRIMONIO VINCOLATO				
- contributi per adozioni a distanza	€ 188.832,75			
- contributi per progetti	€ 152.518,25			
		€ 341.351,00		€ 0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO		€ 45.502,66		€ 2.144,19
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO				
		€ 8.176,66		€ 11.469,82
D) DEBITI				
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>				
- debiti per impegni erogazioni adozioni a distanza	€ 46.110,20		€ 37.320,61	
- debiti per impegni spesa su progetti	€ 114.049,54		€ 83.651,28	
- debiti v/fornitori	€ 17.283,96		€ 13.748,06	
- debiti contributivi ed erariali c/personale	€ 10.180,38		€ 8.351,30	
- debiti diversi	€ 1.555,18		€ 69.472,10	
- debiti v/erario	-€ 5.942,63			
		€ 183.236,63		€ 212.543,35
E) RATEI E RISCONTI				
- Ratei passivi	€ 830,45			
- Risconti passivi	€ 2.890,00		€ 1.620,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI		€ 3.720,45		€ 1.620,00
TOTALE PASSIVO		€ 240.636,30		€ 227.777,36

**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO IL 31/12/2010**

CONTENUTO E FORMA DEL RENDICONTO

Il Sole Associazione per la Cooperazione Internazionale – ONLUS opera nel settore della cooperazione internazionale, in modo particolare nell'ambito della tutela dei diritti dei minori, attraverso la raccolta fondi per il sostegno a distanza e per la promozione di progetti di sviluppo.

Il bilancio d'esercizio predisposto al 31 dicembre 2010, è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale, contenute nel D.lgs. 460/97 e ispirandosi alle raccomandazioni della Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti. E' costituito dalla Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2010, dal Rendiconto Gestionale sull'attività svolta nel periodo 1° gennaio 2010 – 31 dicembre 2010 e da la presente Nota Integrativa.

I dati sono stati presentati in forma comparativa con quelli dell'anno precedente ed è stato redatto in Euro.

La Situazione Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il Rendiconto Gestionale sull'attività svolta nell'anno 2010 è redatto a sezioni contrapposte elencando gli oneri e i proventi imputabili a ciascuna delle diverse aree gestionali di intervento dell'Associazione: - Attività tipica, Attività promozionali, di raccolta fondi ed accessorie, Attività di supporto generale, Gestione straordinaria, Gestione finanziaria - affiancando per comparazione i dati di relativi all'anno 2009.

**CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI ADOTTATI NELLA
REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO**

Il rendiconto è stato predisposto con gli schemi sopra indicati e facendo riferimento ai principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei dottori Commercialisti e dei Ragionieri specificamente per le Organizzazioni senza scopo di lucro.

Nella redazione del bilancio sono stati applicati i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili adottati nell'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni, immateriali e materiali, sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA, con evidenziazione in negativo degli ammortamenti accumulati.

Le immobilizzazioni vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni.

Tra le immobilizzazioni materiali è stata mantenuta la voce Beni da donazione Sky 2009, che però trovano contropartita di eguale valore nel passivo nel Fondo Ammortamento Beni Sky. In questo modo si è inteso evidenziare il contributo in natura ricevuto nell'esercizio 2009, senza che ci sia alterazione sul risultato economico.

Le immobilizzazioni materiali di attrezzature, macchine d'ufficio elettriche e mobili ed arredi, per le quali risultava un valore residuo, sono state completamente ammortizzate.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono valorizzate al costo di acquisto al lordo di IVA e riguardano beni acquistati per supporto alle raccolte fondi (le giacenze al 31/12/2010 riguardavano t-shirt e cartine "Planinverso") e materiale di stampa (brochure, pieghevoli, sottobicchieri, righelli).

Crediti

I crediti sono valutati secondo il presumibile valore di realizzo. Si segnala che i crediti v/clienti iscritti al 31/12/2010 sono dati da fatture emesse e non incassate relative alla cessione di beni per la campagna di Natale.

I crediti per carta di credito si riferiscono a donazioni effettuate a mezzo carta di credito il cui accredito non si è ancora verificato.

Per i contributi da 5 per mille è stata riportata la voce crediti v/erario e comprende il totale delle scelte effettuate a favore de Il Sole nel 2008 e 2009. Per il 5 x mille del 2008 abbiamo chiesto e ricevuto da Banca Prossima l'anticipo e poiché non è stato ancora erogato dall'Agenzia delle Entrate, nelle passività è stato riportato il debito verso la banca per l'anticipo ricevuto.

Si registra una flessione nelle scelte operate dai contribuenti, dai 66.158,84 del 2008 si è passati ai 58.674,97 del 2009.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei attivi, per 320 euro, si riferiscono a donazioni nell'ambito della raccolta fondi di Natale, il cui incasso si verificherà nel 2011.

I risconti attivi per 726 euro, sono costituiti dal pagamento della polizza di assicurazione dei volontari, di competenza del 2011.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Patrimonio netto

Si porta a conoscenza che sono stati svincolati i Fondi per le adozioni a distanza e per i progetti, ripianando in tal modo il risultato negativo di gestione degli esercizi precedenti.

L'operazione è stata deliberata dall'Assemblea dei soci del 2010, in occasione dell'approvazione del bilancio d'esercizio dell'anno 2009.

Il Fondo indennità di fine rapporto si è incrementato per l'accantonamento delle quote d'esercizio dei dipendenti in essere.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione.

Si segnala fra i debiti la presenza delle voci "debiti per impegni erogazioni adozioni a distanza" e "debiti per impegni di spesa su progetti", relative a donazioni e contributi o quote di essi incassate nel 2010 e da erogare negli esercizi successivi.

I debiti verso fornitori sono fatture acquisti del 2010 il cui saldo è previsto nel corso del 2011.

I debiti contributivi ed erariali, sono costituiti dai contributi Inps e dalle ritenute erariali per il personale di dicembre 2010 e saranno versati in gennaio 2011 tramite F24.

La voce "debiti diversi" è costituita principalmente dal debito verso Banca Prossima, per l'anticipo del 5 x mille 2008, di euro 66.158,84.

Ratei e risconti passivi

Si tratta di risconti passivi per quote adozioni a distanza incassate nel 2010 ma di competenza degli anni successivi (euro 1.290) e quote associative del 2011 versate nel 2010 (330 euro).

RENDICONTO DELLA GESTIONE

Oneri attività tipica

Tra gli oneri è stato riportato l'intero ammontare delle erogazioni liquidate nel corso dell'anno, escludendo ovviamente le erogazioni effettuate per impegni di spesa del 2009.

La quota di contributi che verrà erogata nell'esercizio 2011 o in esercizi successivi, è stata imputata tra gli oneri con le voci "Impegni per erogazioni adozioni" e "Impegni di spesa per progetti in corso".

L'esposizione di quest'ultimi, sia per le adozioni a distanza che per i progetti, è diminuita sensibilmente rispetto all'esercizio precedente.

Gli oneri per il personale e le strutture locali, sono stati distinti per imputazione alle adozioni a distanza ed ai progetti.

Anche per le missioni è stata usata una distinzione tra gli oneri a carico dei progetti e quelli a carico dell'Associazione.

Alla voce risorse umane, figurano gli oneri relativi al personale impiegato per la gestione dell'attività tipica, composto da 2 dipendenti (1 tempo pieno e 1 part time) ed una collaboratrice a progetto.

Proventi attività tipica

Per i proventi non esistono problemi di valutazione trattandosi di donazioni in denaro realizzate mediante bonifici bancari e accrediti postali.

Al momento delle erogazioni liberali, vengono quindi movimentate le disponibilità liquide ed in contropartita i proventi dell'attività istituzionale.

Sia per la parte relativa alle Adozioni a distanza che per quella relativa ai Progetti, è stata riportata tutta la raccolta effettuata nell'anno, rinviando all'esercizio successivo la quota di proventi non erogata nel 2010.

Rispetto al 2009 la raccolta per le adozioni a distanza, ha subito una flessione di quasi il 7%, mentre per i progetti poco più del 10%.

Nei proventi per le adozioni a distanza, i 43.000 euro di "Utilizzo fondi accantonati", sono il residuo del giroconto dei Fondi vincolati, prima descritto.

Si registra un aumento delle quote associative, dovuto ad una maggiore puntualità nei versamenti da parte dei soci e non ad un incremento del loro numero.

Così come successo per gli esercizi precedenti, tra i proventi si segnala l'imputazione all'esercizio 2010 del "5 per Mille". Si tratta della cifra riportata dagli elenchi pubblicati sul sito dell'Agenzia delle Entrate, ottenuta grazie alle preferenze espresse dai contribuenti nel corso del 2009 in occasione della dichiarazione dei redditi, circa la destinazione a favore de Il Sole del 5 per Mille dell'Irpef.

Oneri e proventi attività promozionali, di raccolta fondi ed accessorie

Le attività di raccolta fondi, si riferiscono essenzialmente alle iniziative di Pasqua e Natale.

Per Pasqua sono state offerte delle uova di cioccolato, per Natale sono state preparate, in collaborazione con una Cooperativa del circuito del mercato equo e solidale, delle confezioni alimentari.

Gli oneri si riferiscono agli acquisti dei prodotti, i proventi ai contributi ricevuti dai sostenitori.

Le risorse umane impiegate, sono costituite da due collaboratrici a progetto, una per l'intero anno, l'altra a partire da mese di giugno, nell'esercizio 2009 solo una.

Da segnalare che il personale di quest'area si occupa anche e soprattutto della comunicazione e delle relazioni esterne.

Ci si è avvalsi di prestazioni occasionali con 2 lavoratori per lo svolgimento di laboratori scolastici presso la Scuola Primaria di Casnate con Bernate e della collaborazione di una giornalista per la gestione di un ufficio stampa negli ultimi 3 mesi dell'anno.

Le rimanenze di magazzino sono valorizzate al costo di acquisto al lordo di IVA e riguardano beni acquistati per supporto alle raccolta fondi (le giacenze al 31/12/2010 riguardavano t-shirt e cartine "Planinverso") e materiale di stampa (brochure, pieghevoli, sottobicchieri, righelli).

Oneri attività di supporto generale

Le risorse umane impiegate in quest'area, sono costituite da una dipendente part time e da 2 collaboratori a progetto, uno dal mese di febbraio a dicembre e l'altro da gennaio ad aprile.

L'aumento degli oneri rispetto al 2009 si giustifica con l'aumento dei lavoratori impiegati (nel 2009 due lavoratori a progetto con tempi ridotti)..

Le consulenze amministrative si riferiscono al servizio prestato dallo Studio del consulente del lavoro.

Nelle spese postali e di spedizioni, una notevole porzione è determinata dai costi di spedizione delle comunicazioni all'esterno, in particolare ai soci ed ai sostenitori (rapporti periodici delle adozioni, il giornalino dell'Associazione ed altro).

Le spese di comunicazione istituzionale si riferiscono ai costi di stampa del giornalino dell'Associazione, redatto ogni semestre.

Alla voce di cancelleria e materiale di consumo, concorrono principalmente le spese di cancelleria, cartucce, toner e carta per le stampanti.

Le manutenzioni comprendono l'assistenza informatica e i canoni relativi al software per la gestione delle adozioni a distanza.

L'incremento delle spese bancarie è giustificato principalmente da due anticipi bancari ricevuti da Banca Prossima (uno sul progetto finanziato dalla Fondazione San Zeno in Burkina Faso, l'altro per il 5 x mille 2010) e da una fidejussione rilasciata dalla stessa banca, per il progetto "Sahongo Povertà" finanziato dalla Regione Lombardia. Il primo anticipo è stato reso, il secondo non è stato ancora incassato, la fidejussione è stata chiusa.

Gli ammortamenti sono relativi alle quote di costo calcolati per software e licenze, attrezzature d'ufficio, mobili e arredi, macchine elettriche ed elettroniche.

Sopravvenienze attive

Il totale di euro 3.484,22 è costituito principalmente da una vecchia fattura del 2008 per 2.520 euro non pagata, relativa ad un fornitore con cui si è risolto consensualmente il rapporto. Il resto sono dei rimborsi di vecchie tasse automobilistiche e un bonifico dal Tribunale fallimentare di Como per il fallimento dell'azienda Dragon Fly.

Sopravvenienze passive

Il totale di euro 3.631,64 è dato da una fattura acquisti per spese di tipografia relative alla stampa del giornalino 2009, ricevuta nel corso del 2010 e non rilevata nelle fatture da ricevere nel bilancio 2009; 980 euro per una scrittura errata tra i ratei attivi del 2009; 967,64 euro per una cartella esattoriale sull'Irap del 2007; 55 euro per una deficienza su un rimborso viaggio di missione.

Tutti gli oneri ed i proventi sono iscritti secondo il principio di competenza economica.

AGEVOLAZIONI DI CUI GODE L'ASSOCIAZIONE

A partire dal 09/2/2005 l'associazione è riconosciuta dal Ministero degli Affari Esteri come Organizzazione Non Governativa ai sensi dell'art. 28 della legge 49/87 e pertanto è Onlus di diritto.

INFORMAZIONI SUI DIPENDENTI, COLLABORATORI E VOLONTARI

Al 31/12/2010 il personale dell'Associazione è costituito da:

- 1 dipendente a tempo pieno che si occupa della direzione e della gestione dell'associazione;
- 2 dipendenti a tempo parziale che si occupano principalmente di attività relative alle Adozioni a distanza e della segreteria;
- 4 collaboratori con contratto a progetto, di cui 1 per tutto il 2010, 1 per 11 mesi, 1 per 6 mesi, 1 per 4 mesi;
- 30 volontari attivi.

Ritenendo che il presente bilancio sia sufficientemente dettagliato invitiamo i presenti alla approvazione.

x IL CONSIGLIO



Como, 17 aprile 2011

Il Sole Onlus

Viale Rimembranze, 45 - 21047 SARONNO (VA)
Tel. 02 96193238 - Fax 02 96709679
www.ilsole.org

IL SOLE
ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE
E LE ADOZIONI A DISTANZA
ONLUS

Sede legale Como – Via L. Leoni n. 20

C.F. 95053240131

RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI
AL RENDICONTO AL 31/12/2010

Signori Soci,

siete convocati in assemblea per l'approvazione del rendiconto relativo alla gestione dell'anno 2010 e del preventivo per l'anno 2011.

Presentazione del bilancio

Il rendiconto si compone di un prospetto in cui vengono riepilogati i proventi e gli oneri relativi all'esercizio chiuso in data 31/12/2010, con evidenziazione del risultato della gestione. Viene, inoltre, riepilogata la situazione patrimoniale dell'associazione. Nella nota integrativa vengono brevemente illustrate le voci maggiormente significative.

Il revisore ha verificato il rendiconto in relazione alla sua corrispondenza ai dati contabili ed ai risultati delle verifiche periodiche eseguite.

Resoconto delle verifiche

Il revisore attesta che le verifiche svolte hanno consentito di constatare la tenuta di una ordinata e regolare contabilità delle entrate e delle uscite inerenti all'associazione.

In particolare, nel vigilare sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, il Revisore ha accertato, sulla base della documentazione riscontrata, che gli Amministratori hanno compiuto operazioni in conformità alle deliberazioni assunte dall'Assemblea e dal Consiglio Direttivo ed allo scopo dell'associazione.

Sono, inoltre, state rispettate le norme fiscali ed i versamenti di somme dovute all'Erario sono stati eseguiti con tempestività e regolarità.

Sono state ottenute dagli Amministratori informazioni sull'andamento generale della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, riscontrandole conformi alla Legge ed allo Statuto dell'associazione.

Contenuto del bilancio

Passando all'analisi del rendiconto chiuso al 31/12/2010 che viene sottoposto al Vostro esame per l'approvazione, segnalo quanto segue:

- i **PROVENTI** sono distinti tra quelli riconducibili all'attività tipica dell'associazione e quelli riferibili alle attività di raccolta fondi ed accessorie.

Le entrate relative all'**attività tipica**, ammontanti complessivamente ad € 775.849,64, sono costituite in prevalenza dai contributi per le adozioni a distanza (52,79%), dai contributi per progetti (33,49%) nonché dall'utilizzo di fondi accantonati (5,54%); si rileva, inoltre, quanto riconosciuto quale contributo "5 x mille", devoluto a favore dell'associazione e risultante dalle dichiarazioni dei redditi presentate con riferimento all'anno 2008 (7,56%); risultano, infine, le entrate derivanti dalle quote associative (0,62%).

Le entrate relative all'**attività di raccolta fondi ed accessorie**, per complessivi € 48.543,79, sono costituite dai fondi derivanti dalle sponsorizzazioni e dalle

diverse iniziative effettuate nel corso dell'esercizio, ad esempio raccolte fondi per "Uova di Pasqua" ed in occasione del Natale, (62,82%), da contributi generici (36,01%) e marginalmente dall'attività commerciale (1,17%).

Si rilevano, infine, tra i proventi, le rimanenze di fine esercizio (€ 4.937,65) costituite da materiale informativo sull'attività dell'associazione e da gadget con il logo dell'associazione.

- **gli ONERI** sono distinti tra quelli riconducibili all'attività tipica dell'associazione, quelli riferibili alle attività di raccolta fondi ed accessorie e quelli inerenti all'attività di supporto generale.

Le uscite relative all'**attività tipica**, ammontanti complessivamente ad € 635.065,37, sono costituite in prevalenza dalle erogazioni inerenti alle adozioni a distanza (45,77%) ed ai progetti (34,95%); il rimanente (19,28%) è riferibile agli oneri per il personale addetto, per le missioni e le trasferite effettuate e per l'adesione ad organismi di rete e di categoria.

Le uscite relative all'**attività di raccolta fondi ed accessorie**, per complessivi € 51.662,06, sono riferibili in prevalenza agli oneri per le risorse umane ad esse dedicate (66,75%) ed a quelli sostenuti per le iniziative effettuate al fine di promuovere a far conoscere l'attività e lo scopo dell'associazione (30,68%); si evidenziano altre uscite marginali (2,57%).

Si rilevano, infine, tra gli oneri, le rimanenze di inizio esercizio (€ 9.988,44).

Le uscite relative all'**attività di supporto generale**, ammontanti a complessivi € 132.956,02, pari al 15,95% del totale, sono riferibili al mantenimento ed al funzionamento della struttura dell'associazione.

La gestione finanziaria risulta marginale, in quanto riconducibile esclusivamente agli interessi maturati sui conti correnti bancari e postali dell'associazione ed alle spese maturate sugli stessi.

La gestione straordinaria è riferibile a proventi ed oneri non di competenza dell'esercizio.

La gestione dell'esercizio chiude con un disavanzo di € 826,13, finanziato tramite il fondo associativo risultante dagli anni precedenti.

La **SITUAZIONE PATRIMONIALE** può essere così riassunta:

Attivo

Immobilizzazioni nette	€	12.756,85	5,60%
Attivo Circolante	€	213.974,51	93,94%
Ratei e risconti	€	1.046,00	0,46%
<i>Totale attivo</i>	€	227.777,36	100%

Passivo

Patrimonio Netto	€	2.144,19	0,94%
Trattamento di Fine Rapporto	€	11.469,82	5,04%
Debiti	€	212.543,35	93,31%
Ratei e risconti	€	1.620,00	0,71%
<i>Totale passivo</i>	€	227.777,36	100%

I valori e i dati che compaiono nel rendiconto sono corrispondenti alla documentazione visionata ed agli atti dell'associazione.

Si evidenzia l'intervenuto svincolo del patrimonio vincolato esistente all'inizio dell'esercizio al fine del ripianamento dei risultati negativi delle gestioni precedenti, così come approvato dall'assemblea tenutasi in data 18/04/2010.

Destinazione del risultato di esercizio

Il rendiconto chiuso al 31/12/2010, che viene sottoposto all'approvazione dell'assemblea, come si è evidenziato nel richiamo alle risultanze complessive, si chiude con un disavanzo pari a € 826,13.

Concludendo la presente relazione esprimo parere favorevole circa l'approvazione del rendiconto chiuso al 31/12/2010.

Como, 31 marzo 2011

Il Revisore dei Conti

dott. Mariolina Antonelli

